
Sexta-feira, 10 de M
arço de 2023, 794 - Extra, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/831/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Março de 2023 - Edição: 794 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 

FIPAC 1 ................................................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Março de 2023 - Edição: 794 - Extra - 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

ERRATA

Portaria nº 3.181/2023, publicada no Diário Oficial do Município de Arraial do
Cabo, na edição nº 793 de 09 de março de 2023, onde se Lê: Exonerar, com
efeito a contar de 01/03/2023, Marlon Nascimento Fonseca, do cargo em
comissão de Assessor Especial do Gabinete VI, Símbolo CA-10, da Chefia
de Gabinete.  Leia-se: Nomear, com efeito a contar de 01/03/2023, Marlon
Nascimento Fonseca, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial do Gabinete VI, Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete.

PORTARIA Nº 3.181/2023
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 01/03/2023, Marlon Nascimento Fonseca,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete VI,
Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº
003/2023

PROCESSO:1104/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: TECNOLOGIA GLOBAL LTDA
OBJETO: O presente TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA tem por
objeto o pagamento referente aos serviços prestados sem cobertura
contratual. Oriundo do contrato número 002/2018 de PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO COM O FORNECIMENTO
EM REGIME DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO
PÚBLICA QUE COMPREENDAM OS MÓDULOS: GESTÃO TRIBUTÁRIA;
CONTABILIDADE E ORÇAMENTO PÚBLICO; RECURSOS HUMANOS E
FOLHA DE PAGAMENTO; COMPRAS E LICITAÇÕES; CONTROLE DE
ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO; CONTROLE DE FROTAS;
PROTOCOLO E OUVIDORIA; ATENDIMENTO AO CIDADÃO; PORTAL DA
TRANSPARÊNCIA; SISTEMA DE AUDITORIA E PLANEJAMENTO PARA
GESTÃO MUNICIPAL; CONVERSÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO DOS
SISTEMAS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO PARA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo de Reconhecimento de Dívida tem

seu fundamento baseado nas previsões legais dos artigos 58 a 65 da Lei
nº 4.320, de 17 de Março de 1964.
VALOR: R$ 31.589,83 (trinta e um mil, quinhentos e oitenta e nove reais e
oitenta e três centavos).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 096/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
PROCESSO N° 15.491/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente contrato administrativo
tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS básicos e injetáveis
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde
- 8 Unidades Estratégicas de Saúde da Família – ESF Boa Vista, Cabocla,
Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, CAPS –
Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral
de Arraial do Cabo (HGAC), conforme projeto básico e proposta apresentada
que, para todos os .fins e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO -
Para a aquisição é estipulado o valor de R$ 64.150,00 (sessenta e quatro
mil, cento e cinquenta reais), correspondente às especificações, e
quantidades previstas no memorial descritivo, constante nos autos do
Processo Administrativo sob o n°. 15.095/2022, que é parte integrante do
presente contrato.
CLÁUSULA QUARTA: DO PRAZO VIGÊNCIA E EXECUÇÃO - O
medicamento deverá ser entregue no prazo de 15 (Quinze) dias, após
emissão da ordem de fornecimento.

FIPAC

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N. 005/23 – PROCESSO Nº 047/2022

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL DO
CABO - FIPAC.
CONTRATADA: ESCRITA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - ME
CNPJ Nº: 21.416.517/000136
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Mobiliários.
Valor: R$ 19.486,00 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais)
VALIDADE:12 (doze) meses
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520/02

Arraial do Cabo, 10 de março de 2023.
Cleyton da Costa Barreto

Presidente


